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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs është një hyrje në parimet themelore të programimit duke përdor një gjuhë të strukturuar programimi, C++. e cila është një nga gjuhët programuese që përdoret më së shumti për qëllime të përgjithshme.. Përveç kësaj, studentët njihen me procedurat algorithmike të zgjidhjes së një problemi të caktuar si dhe analizën e problemit. Temat përfshijnë përdorimin e llojeve të ndryshme të të dhënave dhe variablave, strukturave të kontrollit të programimit, hyrja/dalja, konceptet themelore të programimit  të orientuar në objekte. Shkathësitë e programimit do të zhvillohen kryesisht gjatë zgjidhjes individuale dhe grupore të detyrave në laborator si dhe zbatimin e tyre në degë të ndryshme të fizikës 

Gjatë kësaj kohe, duhet të kryhen ushtrimet laboratorike dhe një projekt të cilat janë të obligueshme.


	Qëllimet e lëndës:
	- kuptoj metodat algoritmike të të menduarit dhe të arsyetuarit për zgjidhjen e problemeve.

- kuptoj përdorimin e të dhënave, zgjidhjen e problemeve dhe programimin

- në mënyrë të pavarur të përdorë literaturën dhe burime të tjera relevante të informacionit.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	-përshkruaj mënyrën e deklarimit të ndryshoreve dhe funksioneve

-përshkruaj dhe të përdorin strukturat e kontrollit dhe përsëritëse të C++.

· të analizoj problemin, formuloj algoritmin e 
zgjidhjes së tij si dhe ta përshkruaj me gjuhë programimi
· të modeloj matematikisht dhe zgjidh probleme të

ndryshme fizike në gjuhën C++



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	12
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	10
	
	10

	Totali 

	
	
	115  orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, ushtrime me kompjutër, diskutim, punë në grupe.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 20%

Vlerësimi i dytë   20%

Projekti/Detyrë shtëpie 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    45% 

              Total 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1 Bjarne Stroustrup, The C++ Programming Language by – Addison-Wesley Pub Co; 4th edition . 2013

	Literatura shtesë:  
	2. S. Bekteshi, Bazat e programimit në C++, (dispencë), Prishtinë, 2000,
3. A Dika, Algoritmet - Njohuri themelore me programe në C++, Univerisiteti I Prishtinës, 2007
4. http://www.cs.cf.ac.uk/Dave/C/



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kuptimet themelore të programimit

	Java e dytë:
	Bazat e gjuhës C++

	Java e tretë:
	Elementet themelore të gjuhës C++

	Java e katërt:
	Tipet themelore të të dhënave

	Java e pestë:  
	Kontrollimi i rrjedhjes së programit

	Java e gjashtë:
	Rrjedhja e programit dhe drejtimi i ekzekutimit

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Strukturat përsëritëse

	Java e nëntë:  
	Vargjet

	Java e dhjetë:
	Treguesit

	Java e njëmbedhjetë:
	Treguesit dhe funksionet 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Stringjet

	Java e trembëdhjetë:    
	Klasa

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përdorimi i fjalëve të rezervuara public dhe private

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dyrë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Pritet që studenti ti përcjell me rregull ligjëratta dhe ushtrunet

· Studentët duhet të mbajnë qetsi në sallë dhe të jenë të koncentruar në mësim

· Gjatë kohës së ligjëratave të shkyqen telefonat celular
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